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4. Las caracteristicas de los hogares y los
sustentadores principales afectados por
procesos de exclusion social

En el capitulo anterior se ha analizado la posicién de la poblacién de Navarra en la actual
estructura social segun se situe en alguno de los cuatro segmentos de la integracion-exclu-
sion social. Ahora vamos a describir cada uno de estos cuatro segmentos con el animo de
caracterizar su composicion interna. En primer lugar se realiza el analisis de los datos a partir
de las caracteristicas del sustentador principal, para seguidamente describir los atributos
basicos de estos hogares situados en Navarra en comparacién con Espafa en el afio 2013.
De esta manera estaremos en situacion de aportar el perfil sociolégico de la exclusién social,
asi como identificar las situaciones tipicas de exclusién en Navarra.

4.1. El sustentador principal

Una parte importante de la caracterizacion de los hogares viene dada por el perfil de la perso-
na sustentadora principal. A efectos conceptuales se ha considerado como sustentador prin-
cipal la persona que aporta la principal fuente de ingresos en el hogar, independientemente
que sea mediante la retribucion de su empleo o siendo titular de una prestacion u otro tipo
de proteccion social. Concretamente se trata de analizar una serie de variables elementales
de identificacion de los sustentadores principales, tales como el sexo, la edad, el nivel de
estudios, la relacién con la actividad econémica, la nacionalidad y el lugar de nacimiento,
entre otras. A través de estas variables independientes, se analiza y describe la composicion
interna de esta poblacion segun el tipo de hogar en el que residen.

En cuanto al sexo de los sustentadores principales, la inmensa mayoria son varones. Efec-
tivamente, en Navarra esta proporcion alcanza el 66,1% de los hogares frente a sé6lo un
33,9% de mujeres (un 33,2% en Espafia). Si consideramos ahora mas especificamente los
diferentes niveles de integracion o exclusion, si existen algunas variaciones destacables;
estas variaciones son mas importantes en Navarra.

Las mayores proporciones de varones se encuentran entre los hogares plenamente integra-
dos (el 70,2% en Navarra y el 71,9% en Espafia). Los varones predominan sobre las mujeres
en todos los segmentos de exclusion. Sin embargo, cabe destacar que en Espafa la propor-
cién de varones se mantiene siempre por encima del 62%, porcentaje mas reducido entre
los hogares en exclusion moderada. En cambio, en Navarra, entre los hogares en exclusion
moderada y severa, la proporcion de mujeres sustentadora principal alcanza respectivamen-
te un 46,2% y 37,5%.

La estructura de edad para el conjunto de los sustentadores principales de Navarra y Es-

pafa es la siguiente: los que tienen menos de 30 afios (el 6,6% en ambos casos) suponen
la proporcién mas baja, mientras que los sustentadores entre 30 y 54 afios representan el
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50,8% (el 46,3% en Espanfia), el 17,2% tienen entre 55 y 64 afios de edad (frente al 17,4% en
Espafia), dejando un 25,5% para los que tienen 65 y més afios (29,6% en Espafa). De esta
manera, resalta cémo en su conjunto, los sustentadores principales residentes en Navarra
son mas jovenes que para el conjunto estatal, con 52,6 afios frente a 54,3 afios en Espafia;
y eso es asi en todos los segmentos de integracion-exclusion social.

Tabla 4.1. Distribuciéon porcentual de Sustentadores Principales en cada segmento de
integracion-exclusion, por sexo y edad en Navarra y Espaia en 2013

Integracion Integracion  Exclusion Exclusiéon

. Total
plena precaria moderada severa
m z m Z m Z m Z m Z
(2} Q (2} Q (2} Q (2] QO (2] QO
© < © < e < e < el <
Q V) Q V) Q V) ) V) QO W)
=1 =] =11 3 =11 =] =23 = =1 =
) © [ [N [ [V O V) QO (W]
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Sexo
Varén 71,9 70,2 63,7 65,1 624 538 66,2 625 66,8 66,1
Mujer 28,1 298 363 349 376 462 338 375 332 339
Edad
De 18 a 29 5,8 54 59 6,7 9,0 7,1 9,7 14,3 6,6 6,6
De 30 a 44 19,8 28,6 25,0 31,1 27,5 35,7 35,8 42,9 24,4 31,1
De 45 a 54 19,4 17,9 21,9 22,2 24,8 21,4 28,4 14,3 21,9 19,7
De 55 a 64 19,1 17,9 16,5 17,8 18,6 14,3 13,3 14,3 17,4 17,2
De 65 a 74 19,3 12,5 14,5 8,9 9,8 71 71 14,3 15,0 10,7
75y mas 16,6 17,9 16,1 13,3 10,3 14,3 5,8 0,0 14,6 14,8

Mediadeedad 56,7 546 54,7 516 51,1 504 473 472 543 526

Fuente: EINSFOESSA 2013

El grado de formacion alcanzado por el sustentador principal supone un referente para, a
priori, conocer las posibilidades de desarrollo social del hogar. Asimismo, a través de los da-
tos de las encuestas anteriores ya comprobamos cémo se suelen asociar en buena medida
las carencias culturales y formativas con las situaciones de mayor desventaja y vulnerabilidad
social. Y de forma inversa, el nivel formativo de un sustentador que vive en un hogar integra-
do es de grado mayor que entre los que viven en hogares excluidos.

Pues bien, tanto en Espafia como en Navarra, observamos que en los hogares integrados, la
proporcion de sustentadores principales con estudios de Bachillerato o superiores es mayor.
Dicho de otro modo, parece que el hecho de que los sustentadores principales hayan
alcanzado un nivel cultural y/o formativo alto, opera como un factor de proteccion ante
la exclusién social.
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En los hogares no integrados también hay una parte de sustentadores principales que han
alcanzado niveles educativos altos y, sin embargo, esta caracteristica no resulta suficiente
para asegurar el estar a salvo de la exclusion social. En el caso de Navarra la proporcion de
sustentadores que estan en exclusion y tienen estudios de Bachiller o superiores (45%) su-
pera claramente a los que se encuentra en la misma situacion en Espaina (27,4%). Es decir,
en Navarra el factor de protecciéon basado en los estudios mas altos del sustentador principal,
es mas débil que en el conjunto del estado.

Grafico 4.1. Distribuciéon porcentual de Sustentadores Principales en cada segmento
de integraciéon-exclusion, por nivel de estudios en Navarra y Espaia en 2013
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Fuente: EINSFOESSA 2013

El hecho de ser originario de otro pais representa un factor de vulnerabilidad debido a
las dificultades que pueden encontrar los extranjeros en cuanto al aprendizaje linguistico, las
costumbres y los cédigos de la cultura de la sociedad de acogida, asi como para ejercer los
derechos de ciudadania.

De manera global, tenemos una distribucién en la que predominan fuertemente los sustenta-
dores de nacionalidad espafiola o de un pais comunitario de la UE15'. Ello implica que sean
también mayoria tanto en el espacio social de la exclusion como en el de la integracion. Sin
embargo, se observa una proporcion mas alta de sustentadores de nacionalidad extranjera
extracomunitaria o UE12 en el espacio de la exclusion. Estos representan un 6% de hogares
integrados (5% en Espana) frente al 14,3% de los hogares excluidos (17,2% en Espafia).

18 Conjunto de paises que pertenecian a la Unién Europea entre 1995 y 2004: Alemania, Bélgica, Francia, Italia, Luxem-
burgo, Paises-Bajos, Dinamarca, Irlanda, Reino-Unido, Grecia, Espafia, Portugal, Austria, Finlandia y Suecia.
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Veamos ahora la relacién de los sustentadores principales con la actividad econémica (ocu-
pacion, desempleo o inactividad), es decir, su posicionamiento en el mercado de trabajo.
Parece primordial abordar la cuestién econdmica como un elemento central del equilibrio vital
y social de un hogar en su proceso de inclusién en la sociedad. El empleo se convierte asi en
un aspecto clave para entender e interpretar la exclusion social. De esta forma, comproba-
mos que la mayor intensidad de la exclusién social en el hogar se ve reflejada en una
relacion mas precaria del sustentador con el mercado de trabajo.

El hecho de ser activo o inactivo en el mercado laboral debe relacionarse, entre otros moti-
vos, con la edad del sustentador principal. De esta manera, al ser una regién con una gran
presencia de poblacion en edad activa, es logico que la proporcién de sustentadores que
estan trabajando (el 58,5%), superando a la de los sustentadores en el conjunto del Estado
(49,7%). Por su parte, la proporcion de sustentadores que perciben una pension por jubi-
lacion o prejubilacion en Navarra (el 22%) es inferior a la obtenida en Espafia (3,8 puntos
menos). Por ultimo, el 8,1% estaba buscando empleo la semana anterior a la encuesta frente
al 11,2% de los sustentadores de Espana.

Como hemos dicho, existe una relacién directa entre una situacién de precariedad en el
mercado de trabajo y una mayor situacién de vulnerabilidad social del sustentador principal.
Asi, vemos como aumenta la proporcion de sustentadores en situacion de desempleo en los
segmentos de exclusién mas severa; y por el contrario se reduce la proporcion de los que es-
tan trabajando. Por su parte, percibir una pension de jubilacion/prejubilacién parece un
elemento capaz de mantener a los hogares en el espacio de la integracion o atenuar la
intensidad de exclusion social de los sustentadores residentes en Navarra, representando
el 26,3% en los hogares integrados y el 12,5% en hogares en exclusién severa.
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Tabla 4.2. Distribuciéon porcentual de Sustentadores Principales (SSPP) en cada seg-
mento de integracion-exclusién, por relaciéon a la actividad y estabilidad laboral en
Navarra y Espaia en 2013

Integracion Integracion Exclusion Exclusiéon Total

plena precaria moderada severa
m Z m Z m Z m Z m =z
(2] Q (2] (V] (] Q (%2] V] (] Q
e < © < © < e < © <
52 & 3 & 3 & 3 3 3 3
o o ) o o o ) o o o

Total ” - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Relacién a la actividad

Trabajando 55,7 63,2 53,0 63,6 36,6 429 285 250 49,7 58,5
Buscando empleo 0,1 0,0 6,5 6,8 33,0 286 46,8 37,5 11,2 8,1

P. jubilacion /prejubilacion 33,1 26,3 255 18,2 16,0 21,4 10,8 125 258 22,0

Otras situaciones 11,1 10,5 150 114 144 71 13,8 250 134 114

Fuente: EINSFOESSA 2013

Otro elemento importante que incide en la integracion-exclusion social de los sustentadores
principales, es la estabilidad o precariedad de su situacion laboral. Pues bien, entre ellos,
ser asalariado y disponer de un contrato indefinido es la situacion mayoritaria en Navarra y
Espafia.

A este respecto constatamos en el grafico siguiente que tener una relacion laboral de tipo
indefinido, es decir estable, todavia es un factor de protecciéon para mantenerse en la in-
tegracion social en Navarra para 7 de cada 10 sustentadores (el 72,3% frente al 73,5% en
Espafia). Sin embargo, es de destacar como entre los hogares excluidos existe también una
proporcion alta de sustentadores para los que tener estabilidad laboral (el 40% en Navarra
y 48,8% en Espafa), no es suficiente para permanecer en la integracion o para salir de la
exclusion social.

Por su parte, tanto en Navarra como en Espafa, la temporalidad laboral se asocia en mayor
medida a situaciones de vulnerabilidad social. El 40% de los sustentadores excluidos en
Navarra tienen un empleo temporal frente al 16,9% de los integrados (30% y 13% respecti-
vamente en Espaia).

Por otra parte, en Espafia emprender una actividad por cuenta propia caracteriza principal-
mente a los sustentadores en hogares socialmente integrados (un 12%), aunque también
es de destacar el 6,9% de los hogares excluidos. A la inversa, en Navarra se observa una
proporcion levemente superior entre hogares excluidos. En cambio, el empleo irregular es
un factor claramente excluségeno, siendo practicamente inexistente en el espacio de
la integracién social.
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Grafico 4.2. Distribuciéon porcentual de Sustentadores Principales ocupados en cada
segmento de integracion-exclusion, por estabilidad laboral en Navarra y Espaina en 2013
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Fuente: EINSFOESSA 2013

Finalizamos la descripcion del perfil sociologico del sustentador principal a través de una
variable que define la tipologia de los principales ingresos percibidos en el afio 2012. No
se trata de analizar todavia el nivel de ingresos o nivel de pobreza, sino de clasificar en 4
categorias los ingresos percibidos seguin su proveniencia; estas son: sin ingresos (ni de acti-
vidad ni de proteccion social), solo ingresos de proteccién social (pensiones, prestaciones por
desempleo, ayudas de los servicios sociales, becas para la educacién, ayudas de entidades
privadas), combinacién de ingresos provenientes de una actividad laboral y proteccién social,
y solo ingresos frutos de una actividad laboral.

Tabla 4.3. Distribuciéon porcentual de Sustentadores Principales en cada segmento de
integracion-exclusion, por tipologia de ingresos en Navarra y Espaina en 2012

Integrados Excluidos Total

Espafia Navarra Espafa Navarra Espafa Navarra
Total 100 100 100 100 100 100
Tipologia de ingresos
S_in ingr_esos por gcti- 26 20 13,9 4,8 5,0 2,5
vidad ni proteccién
Solo ingresos de 40,2 327 43,4 47,6 40,9 35,2
proteccion
Ingresos q’e actividad 5.2 9,9 8,8 14,3 6,0 10,7
y proteccién
Solo ingresos de 52,1 554 34,0 33,3 48,1 51,6

actividad
Fuente: EINSFOESSA 2013
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La mitad de la poblacién sustentadora de Navarra (51,6%) percibia solo ingresos frutos de
una actividad laboral (el 48,1% en Espafia). Este tipo de ingresos se dan entre sustentadores
en situados en el espacio de la integracién (el 55,4%). Por otra parte, un tercio de los susten-
tadores (35,2%) perciben solo ingresos de proteccion social frente al 40,9% en Espana. Este
tipo de ingresos alcanzan incluso el 47,6% de los sustentadores en exclusion.

Un 10,7% disponian de ingresos de actividad junto con algun tipo de proteccion social (el
6% en Espafia). En Navarra una mayor proporcién de estos sustentadores principales se
encuentran en la exclusién social (el 14,3% frente al 8,8% estatal). Cabe resaltar también el
2,5% de los sustentadores (o personas de referencia), el 5% en Espafia, que no han per-
cibido ningun tipo de ingresos en 2012. Es evidente que el peso de este colectivo aumenta
a medida que empeora la situacién de desventaja y vulnerabilidad del hogar.

4.2. Caracteristicas basicas de los hogares

Hasta el momento se han descrito las caracteristicas basicas de los sustentadores principa-
les, a partir de la relacidn con la integracion-exclusion social. En este apartado se analizan
una serie de variables que tratan de caracterizar los hogares situados en Navarra y Espaia.

En primer lugar, ofrecemos una serie de datos relacionados con la economia del hogar, a
través de variables como el nivel de pobreza objetiva, la percepcién subjetiva de pobreza
que tienen los miembros del hogar sobre su situacion econdémica, asi como la tipologia de
ingresos percibidos durante el afio 2012.

Como hemos comentado, para analizar el nivel de ingresos en el hogar, la Unién Europea
establece que los hogares cuyos ingresos econémicos son inferiores al 60% de la renta me-
diana equivalente se encuentran en situaciéon de pobreza, que puede llegar a ser severa en
el caso de que no alcancen el 30%. Pues bien, observamos cémo la proporcién de hogares
pobres crece a medida que la situacion de exclusién social se agrava. Hay un aumento
constante y continuo de la pobreza, a medida que nos adentramos en hogares en exclusion.
Centrandonos ahora en la pobreza severa, se concentra casi exclusivamente en hogares en
exclusion severa con un 28,6% (37,5% en Espafia).
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Tabla 4.4. Distribucion porcentual de hogares en cada segmento de integracion-ex-
clusién, por diversas variables econémicas. Umbral de pobreza estatal para Espana y
umbral autonémico para Navarra

Integracion Integracion Exclusion Exclusion
plena precaria moderada severa

Espafia Navarra Espafia Navarra Espafia Navarra Espafa Navarra

Total 100 100 100 100 100 100 100 100
Pobreza

No pobre 97,3 97,8 88,9 86,1 70,3 81,8 32,5 42,9
Pobreza 27 2.2 1.1 139 219 182 300 286
Moderada

Pobreza Severa - - - - 7.8 0,1 37,5 28,6
Percepcion

pobreza (%)

Rico 0,3 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Por encima 9.4 8,9 3,8 47 1,9 7.1 14 0,0
de la media

En la media 60,0 80,4 45,9 60,5 29,9 50 11,9 37,5
Por debajo 27,1 10,7 37,6 27,9 42,9 28,6 28,9 25,0
de la media

Casi Pobre 2,2 0,0 7.5 47 13,3 7.1 19,1 12,5
Pobre 1,1 0,0 5,1 2,3 12 7.1 38,8 25,0

Fuente: EINSFOESSA 2013

Ademas de esta clasificacion objetiva de nivel de pobreza, contamos con la percepcién sub-
jetiva de los miembros del hogar acerca de su situacion econémica. Para ello, se ha pregun-
tado a la poblacion de Navarra y Espafia como calificarian su hogar teniendo en cuenta la
situacion econdmica del mismo durante los ultimos doce meses.

A una situacion de menor pobreza objetiva de los hogares en Navarra en comparacion
con el conjunto estatal, hay que anadir una apreciacion general mas positiva de la
situacion econémica del hogar respecto del conjunto de la sociedad. Concretamente, el
66,9% de la poblacion aprecia la situacion econémica del hogar en la media espafiola (el 46%
en Espafia). Asimismo, el 19,8% percibe situarse incluso por debajo de la media (el 33,6% en
Espafia). No obstante, tanto en Navarra como en Espafia, la percepcién es de mayor pobreza
econdmica segun empeora la situacion de vulnerabilidad de los hogares.

Es interesante observar la comparacién entre la tasa de pobreza «objetiva» y la proporcion
de hogares que se auto-clasifican como casi pobres o pobres. Asi, la proporcion de hogares
auto-clasificados como pobres (6,6%) es claramente inferior a la tasa de poblacion con bajos
ingreso (14,8%), haciéndose esta diferencia sensiblemente mas reducida en los hogares ex-
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cluidos, especialmente en Navarra. Es interesante comprobar que en un contexto de mayor
bonanza econdémica en Espaina (EINSFOESSA 2007), la percepcion de pobreza era sensi-
blemente mayor que la tasa de pobreza “real” calculada para los hogares mas excluidos. En
cambio, en 2013 tanto en Espafia como en Navarra, tras un largo periodo de crisis econdmica
y ciclo de empobrecimiento del conjunto de los hogares, la tendencia es inversa, una mejor
situacion econémica percibida pese a niveles de ingresos muy inferiores respecto del
umbral de pobreza.

Observando ahora la tipologia de los principales ingresos percibidos por los hogares en el
ano 2012, vemos como el 35,8% de los hogares disponian solo de ingresos de actividad (el
38,8% en Espafia), encontrandose las mayores proporciones, como es ldgico, en los hogares
integrados (el 38,6% frente al 41,2% en Espafa); asimismo, el 28,5% de los hogares percibian
exclusivamente ingresos de proteccion social (el 31,3% en Espafia), alcanzando el 36,4% de
los hogares en exclusion social en Navarra (frente al 34% en Espafia). Destacar también el
35% que percibian a su vez ingresos de actividad y proteccion social (el 28,6% en Espafa).

Resaltar también que la proporciéon de hogares que no han percibido ningun tipo de
ingresos en 2012 es residual en Navarra (el 0,8% frente al 1,3% en Espafia). El peso de
este colectivo aumenta a medida que empeora la situacion de desventaja y vulnerabilidad del
hogar, alcanzando el 4,5% de los hogares excluidos frente al 4,8% en Espafa.

Tabla 4.5. Distribucion porcentual de hogares en cada segmento de integracion-exclu-
sién, por tipologia de ingresos

Integrados Excluidos Total

Esparia Navarra Espafia Navarra Espafa Navarra
Total 100 100 100 100 100 100
Tipologia de ingresos
Sin ingresos por 03 0,0 48 45 13 0,8
actividad ni proteccién
Solo ingres.(’)s 30,5 26,7 34,0 36,4 31,3 28,5
de proteccion
Ingresos de actividad 28,0 34,7 30,9 36,4 28,6 35,0
y proteccién
Solo ingresos 41,2 38,6 30,3 227 38,8 35,8

de actividad

Fuente: EINSFOESSA 2013

Entre los hogares que solo percibieron ingresos de proteccion social, existen variaciones no-
tables en los niveles de integracion-exclusion segun se trate de proteccion social contributiva
o no contributiva. Asi, los hogares en Navarra que percibian como Unico ingreso una pensioén
o prestacion de tipo no contributivo tienen 3 veces mas de posibilidad de encontrarse
en el espacio de la exclusion.
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Grafico 4.3. Distribucién porcentual de hogares por cada segmento de integracion-ex-
clusién, segun tipologia de protecciéon social
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Fuente: EINSFOESSA 2013

Junto a la tipologia de los ingresos percibidos, se aportan datos sobre la intensidad laboral
de los hogares, es decir que mide el porcentaje de sus integrantes que estan trabajando
(ocupados), siendo 0% si no trabaja ningun integrante y 100% si estan todos ocupados a
tiempo completo. En el siguiente grafico se consideran hogares de baja intensidad laboral,
aquellos con una intensidad inferior al 20% y de media-baja intensidad laboral a aquellos
entre el 20% e inferior al 50%. Como consecuencia de los bajos salarios, la intensidad laboral
se constituye como uno de los elementos clave en la entrada o salida de los hogares de las
situaciones de pobreza.

Como vemos, en total, la tasa global de baja y media-baja intensidad en el empleo de los
hogares situados en Navarra es inferior a la del conjunto estatal, el 26% frente al 30,6% en
Espafa. Existen notables diferencias en funcién de los niveles de integracion-exclusion de
los hogares, de tal modo que la mitad de los hogares en exclusion severa en Navarra
tienen baja intensidad de empleo (el 52,2% en Espana), y tan solo el 4,8% se encuentran
plenamente integrados (el 6,6% en Espafria).
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Gréfico 4.4. Tasas de baja y media-baja intensidad laboral de los hogares en Navarray
Espafa en cada segmento de integraciéon-exclusion
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Fuente: EINSFOESSA 2013

Otra de las cuestiones de interés para la descripcion y caracterizacién de la exclusion social,
es el tamafio del hogar a través del nimero medio de miembros que lo componen segun la
situacion de integracion-exclusion social. Cabe destacar que el tamafio medio del conjunto
de los hogares es menor en Navarra con 2,6 personas (2,7 personas en Espafia). En Espafia
aumenta el numero medio de personas integrantes del hogar segun se agrava la situacion de
exclusion social de los hogares, pasando de 2,5 personas en hogares plenamente integrados
a 3,3 personas en hogares en exclusion severa. La dinamica es similar para los hogares
situados en Navarra. Asi, aunque aumenta el tamafio medio entre los hogares plenamente in-
tegrados (2,6 personas) y los hogares en exclusion severa (3,2 personas), el tamafo medio
mas bajo se da en los hogares en exclusion moderada con 2,3 personas.

Grafico 3.7. Tamaio medio de los hogares en cada segmento de integracion-exclusion

3,3 3,2
2,7 2,7 29 2,7
25 2,6 8 s 2,6
’ 2,3
Integracion plena Integracion Exclusion Exclusion severa Total
precaria moderada
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Fuente: EINSFOESSA 2013
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Junto a ello, se aportan datos sobre la nacionalidad de los miembros del hogar. En su con-
junto, y como era de esperar porque este representa el colectivo mayoritario en Navarra, en
la inmensa mayoria de los hogares, todos los miembros tienen la nacionalidad espafiola o de
un pais de la UE15. Cabe resaltar también el 11,5% de hogares compuestos por al menos
alguna persona extranjera extracomunitaria o de algun pais de la UE12 ampliacion (frente al
9,2% en Espafa). Quizas, el dato mas relevante en relacion a esta cuestiéon es que, cuanto
mas vulnerable es la situacion social del hogar mas alta es la proporcién de hogares con
algun miembro de nacionalidad extranjera.

Analizar ahora de manera mas detallada la composicion de los hogares nos permitira cono-
cer mejor las realidades de convivencia en los hogares, estableciendo relaciones entre la
situacion de integracion-exclusion y tipo de hogar al que pertenece. Un tercio de los hogares
(el 32,8%) incluyen al menos a una persona mayor de 65 afios (el 34,8% en Espafia), supe-
rando a Espafa en el segmento de la exclusion severa (9,5 puntos mas). Por otra parte, casi
la mitad (el 46,8%) tiene en su seno a alguien menor de edad (el 32%) o joven de menos
de 25 afios (14,8%) frente al 28,8% y 20,8% respectivamente en Espafia. Tanto en Navarra
como en Espafia se verifica la juventud del espacio social de la exclusién severa, aunque de
manera algo mas intensa a escala estatal, es decir que aumenta claramente la proporcion de
los que tienen algun menor de 18 afios respecto a los hogares integrados, y también los que
tienen algin miembro joven entre 18 y 24 afios.

Por otra parte, otros tipos de hogares tienen un caracter especialmente excluségeno tanto en ho-
gares a escala estatal como autondmica; son los hogares de tipo monoparental, los hogares con
alguien en situacion de desempleo o con alguna discapacidad. En estos tres casos, la proporcion
de hogares con esta composicién es mayor cuanto mas vulnerable es su situacion social.

Tabla 4.6. Distribuciéon porcentual de hogares en cada segmento de integraciéon-exclu-
sién, por tipo de hogar

Integracion Integracion Exclusion Exclusién Total
plena precaria moderada severa

Tipo hogar (%)

Monoparental 1,1 10,5 142 11,6 19,2 143 19,7 250 142 123
Alguien mayor 65 418 404 354 273 26,1 231 155 250 348 32,8
Alguien menor 18 226 316 271 30,2 383 286 485 500 288 320
Alguien joven 18-24 16,2 12,3 20,6 20,5 27,7 71 30,7 143 20,8 14,8
Alguien con discapacidad 14,0 155 181 16,3 236 231 208 250 176 17,2
Alguien ocupado 68,2 70,7 64,7 698 570 500 379 375 626 659
Alguien parado 34 52 382 409 562 500 653 500 301 258

Fuente: EINSFOESSA 2013
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El tamafio de municipio y el tipo de barrio en el que se ubican los hogares nos daran una
panoramica de cada uno de los cuatro tipos de hogares. En primer lugar, vemos cémo la
distribucion territorial de residencia de la poblacién es sensiblemente diferente en Navarra en
comparacioén con el conjunto del Estado. Asi pues, mientras que un 43,5% de los hogares se
ubican en municipios urbanos de mas de 100.000 habitantes (el 45,1% en Espafa), casi la
mitad (49,2%) de la poblacién de Navarra reside en un municipio que podria enmarcarse en
el concepto amplio de lo rural (un 25,8% en municipios de menos de 5.000 habitantes frente
al 12,1% en Espafia). A partir de esta premisa, es interesante constatar cémo la ubicacion
de los hogares, segun el nivel de urbanidad o ruralidad del municipio de residencia no es la
misma segun se trata de integracion o exclusién social. De esta manera, la relacion directa
que parece existir en Espafia entre las situaciones de exclusién mas severas y los ambitos
urbanos de residencia (municipios mayores de 50.000 habitantes o peri-urbano entre 20.000
y 50.000 habitantes), no se da con la misma intensidad en Navarra. La poblacién de Espaia
es mayoritariamente urbana y por ello, la mayoria de los sectores mas excluidos se encuentra
en el habitat urbano y en el semiurbano. En Navarra donde el ambito rural tiene mayor pre-
sencia, se encuentran mayores porcentajes de hogares en la exclusion social en municipios
con menos de 5.000 habitantes.

Tabla 4.7. Distribucion porcentual de hogares en cada segmento de integracion-exclu-
sién, por tamafo de habitat y porcentaje que residen en barrios degradados

Integracion Integracion  Exclusion Exclusiéon Total
plena precaria moderada severa
g & p z Bz B ZF B 3
S 2 3 5 B 5 B 5 B 5
Q Q =1 3 =1 =) =] = =1 =
[V I (V) O [\ [Y) Q (V)
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Tamano habitat

Mas de 100.000

. 40,9 39,7 46,7 51,2 453 40,0 54,3 37,5 451 43,5
habitantes

Entre 50.000

y 100.000 125 00 M2 00 10 00 107 00 116 00

Entre 20.000

y 50.000 13,8 10,3 15,8 4,7 17,8 6,7 16,3 0,0 15,4 7,3

Entre 5.000

y 20.000 186 276 146 186 146 26,7 1,7 125 158 234

Menos de 5.000 14,1 22,4 1,7 256 1,2 26,7 6,9 50,0 121 25,8

Fuente: EINSFOESSA 2013
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Por ultimo, es evidente que los hogares ubicados en barrios degradados o marginales tienen
mayor probabilidad de encontrarse en una situacion de mayor vulnerabilidad social. No obs-
tante, es importante precisar que solo un 12,2% de los hogares situados en Navarra residen
en un entorno con estas caracteristicas frente al 18,9% en Espafa.

Gréfico 3.9. Porcentaje de hogares que residen en barrios degradados o marginales en
cada segmento de integraciéon-exclusion
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Total
18,9
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32,2

15,2

m Asturias " Espafa

Fuente: EINSFOESSA 2013

Una vez que ha sido analizado el perfil de los hogares afectados por situaciones de exclusion,
pasamos a valorar el impacto diferencial de este fenémeno en los hogares navarros. Mostra-
mos para ello, en la tabla siguiente, las tasas de exclusion y de exclusién severa por cada 100
hogares de cada tipo y su correspondiente indice Sintético de Exclusién Social.

Bajo esta perspectiva podemos ver como la exclusion social afecta en Navarra preferente-
mente a los hogares encabezados por mujeres (el 22% de los hogares de este tipo viven en
situaciones de exclusion frente al 15% de los encabezados por varones). Si bien las diferen-
cias en funcion del sexo del sustentador principal son menores, de 1 punto, esta tendencia se
observa también en relacion a la exclusién severa.

La edad del sustentador principal y su nivel educativo son también un elemento clave para
entender el impacto de la exclusion social severa en Navarra. A menor edad, mayor impacto
de este fendmeno. Sin embargo, son los hogares encabezados por personas de entre 30 y 44
afos los que muestran en Navarra una mayor intensidad de los procesos de exclusion social.
El ISES en estos hogares se situa en 1,191. De la misma manera, la inversién en educacion
se configura como un elemento clave para prevenir la exclusion social en los hogares y tam-
bién para reducir la intensidad de los procesos excluségenos.
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Como ya se ha comentado, el desempleo, amplifica las situaciones de exclusion social. Son
los hogares sustentados por personas paradas sobre los que preferentemente impacta este
fendmeno. Resulta especialmente preocupante que en Navarra 1 de cada 3 hogares enca-
bezados por personas paradas se encuentren en situaciones de exclusion severa. Ademas,
la exclusion social afecta en mayor medida en los hogares monoparentales (26,7%), con
menores (20,5%), o en los que hay personas con discapacidad (23,8%).

Tabla 4.8. Incidencia de la exclusién social en distintos tipos de hogares: indice Sin-
tético de Exclusion Social (ISES), proporcion de hogares excluidos y proporciéon de
hogares en exclusién severa (%)

Navarra Espana
Y Y Y Y
_ o %o _ o @b
()] — <= ()] — < -
m C m C m C m C
(2] @ L (% @ T2
o > O O > O
b4 b4 zZ zZ
Sexo Varén 0,878 15,0 6,3 1,29 21,0 8,8
sustentador
principa| Mujer 1,212 22,0 7,3 1,39 23,8 9,0
Hasta 29 1,167 14,3 12,5 1,73 30,8 13,0
Grupos
de edad De 30 a 44 1,191 21,1 7,9 165 27,8 13,0
;:Ztle”tad"r De 45 a 64 0940 159 45 141 238 93
De 65 y mas 0,776 12,9 3,2 0,85 12,7 3,8
Inferior a Graduado Escolar o ESO 1,457 33,3 15,0 2,2 35,1 18,1
. Graduado Escolar o en ESO,
Estudios Bachiller elemental 1,005 147 59 155 259 113
sustentador -
ppal BUP,FP_I, FPIl, Bachiller LOGSE, 0,920 15.0 5.0 099 174 46
0 superior
Diplomado, licenciado o superior 0,602 12,0 0,0 0,71 11,3 4,0
Trabajando 0,678 11,3 2,8 0,93 14,7 5,1
Ocupacion ~ Buscando empleo 3,346 70,0 30,0 4,1 756 37,0
sustentador ibi i6 iubilacié
| Per.<:|b'|a pgnsmn de jubilacion o 0,782 14,8 37 0.83 1.9 37
ppa prejubilacion
Otras 1,367 21,4 14,3 1,4 23,3 9,1
N° de Persona sola 1,293 25,9 7.4 1,27 20,6 7,0
miembros De 2 a 4 miembros 0,785 13,5 4,5 1,22 20,2 7,9
Ih
enetnogar 5 mas miembros 2513 429 286 254 432 230
Sin nicleo 1,273 25,0 6,3 1,33 211 7,6
Nucleos Mononuclear 0854 138 57 127 213 87
familiares
Polinuclear 1,939 33,3 333 219 374 19,1
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Navarra Espana

2 R Y Y

_ o %o _ o @b

(%2} — <= ()] — < -

m C m C m C m C

(2] 2} @ (2 () T2

o > O (©] > O

z z z z

Hay ndcleo monoparental 1,513 26,7 13,3 1,73 30,0 123
Hay algun anciano 0,768 12,8 5,0 0,87 13,8 3,9
Hay algun menor 1,162 20,5 10,3 1,84 323 14,9

Hay algin joven 0926 111 56 167 305 130

Hay algun ocupado 0,719 12,3 3,7 0,99 17,3 53
Hay algun parado 1,863 355 12,5 2,48 436 19,2
Total hogares 0,992 17,9 6,5 1,32 21,9 8,9

Fuente: EINSFOESSA 2013

4.3. Los perfiles de la exclusion social

A modo de sintesis se muestra a continuacion el perfil sociolégico de la exclusién social en
Navarra en relacién con la situacion de integracion-exclusién social.

Los sustentadores de hogares en exclusién social son principalmente varones, teniendo pre-
sente a la vez el 42,9% de mujeres, y cuentan con una media de edad de 49,2 afios, siendo
ésta sensiblemente inferior al resto de la sociedad navarra. Son mayoritariamente de nacio-
nalidad espafiola aunque se observa también una sobrerrepresentacion de sustentadores
de nacionalidad extranjera no comunitaria o de la UE12 ampliacion. Por lo general han al-
canzado niveles de estudios bajos o muy bajos; resalta también el peso de los que si tienen
estudios superiores que se encuentran en situacion de exclusion social (el 14,3%). La mitad
de los sustentadores no han percibido ninguin ingreso de actividad econdmica en el afio 2012.
No obstante, cabe resaltar también el 36,4% que si estaba trabajando, sin que el hecho de
tener un empleo haya sido suficiente para mejorar sustancialmente su situacién social. Como
es lagico en el contexto de crisis de empleo, la mayoria de los sustentadores excluidos estan
en situacion de desempleo (el 31,8%). Asimismo, es preciso asociar también el espacio de
la exclusion social con el empleo irregular. La mitad de los sustentadores solo han ingresado
algun tipo de proteccion social. Destacar a su vez el 4,8% de sustentadores excluidos que
no han percibido ningun tipo de ingresos, es decir ni por rentas del trabajo ni de proteccion
social.
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Diagrama 4.1. Perfil medio de Sustentador Principal en exclusion social en Navarra

‘ Varon (57,1%). Mujer (42,9%)
49,2 anos
Espafiol
Estudios bajos o muy bajos
Desempleado (31,8%).
De los cuales el 71,4% de larga duracion.
Sin ingresos de actividad (54,5%)
Un 4,8% no han percibido ningun tipo de ingresos
(ni renta del trabajo ni proteccion social)

Fuente: EINSFOESSA 2013

La ausencia de ingresos por rentas del trabajo caracteriza también al conjunto de los hogares
excluidos en Navarra. En el 36,4% de los casos, los miembros del hogar solo han percibido
ingresos de proteccion social en el afio 2012, mientras que el 4,5% no percibieron ni pen-
siones o prestaciones, ni ingresos de actividad. Un tercio se caracterizan por ser hogares
pobres. Otra caracteristica determinante de estos hogares guarda relacién con la baja in-
tensidad laboral de sus miembros (el 41,2%). Sobresalen ademas los hogares originarios de
paises de la UE-12 ampliacion (el 19% frente al 11,5% en total en Navarra). Al mismo tiempo,
muchos de estos hogares residen en barrios degradados o marginales y en municipios de
mas de 100.000 habitantes o municipios de tipo rural de menos de 5.000 habitantes. El tama-
filo medio de los hogares en exclusion severa, con 3,2 personas, es superior al de los hogares
integrados con 2,6 personas. En cuanto a su composicion interna, si bien la mayor parte de
los hogares excluidos son de tipo unipersonal, o nuclear con o sin hijos, cabe resaltar a su
vez los hogares monoparentales que superan a los hogares integrados. Destacar también la
mayor vulnerabilidad social de los hogares con al menos algun miembro menor de edad o con
alguien en situacion de desempleo.

Diagrama 4.2. Perfil medio de Hogar en exclusion social en Navarra

3,2 personas por hogar
en exclusion severa
Pobres (1 de cada 3).

® . Baja intensidad laboral (41,2%)
Unipersonal (33,3%)
Nuclear con hijos (23,8%)
Municipio de més
100.000 habitantes (42,9%)
Municipio de menos
5.000 habitantes (33,3%)
Barrios degradados

y/o marginales (14,3%)

Fuente: EINSFOESSA 2013
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El analisis planteado, que nos muestra cudles son los grupos con mayor presencia dentro
de la exclusion social puede ser y es relevante desde el punto de vista de la construccion
de politicas sociales adaptadas a los perfiles claves. Sin embargo, mas alla de esto, resulta
fundamental de cara a este objetivo conocer sobre quiénes impacta mas el fenémeno de la
exclusioén social.

Asi, podemos ver que, como cabia esperar, afecta en mayor medida a la poblacién desem-
pleada. Este es un fendémeno apreciable tanto en Navarra (37,2% de la poblacién desemplea-
da vive en situaciones de exclusién) como en Espafia (el 50,3% de la poblaciéon desempleada
vive en situaciones de exclusion social.

Destaca asimismo la importancia de la educaciéon como factor para la prevencion de la ex-
clusion social. A mayor nivel educativo, menor es el impacto de la exclusion social. Asi, esta
afecta en Navarra al 30,2% de la poblacién con estudios inferiores a Graduado Escolar o
ESO. En contraste, el 9,8% de las personas con estudios superiores viven en esta situacion.

Igualmente, cabe destacar, que la crisis ha supuesto una vuelta a la tortilla generacional en
términos de exclusion. Esta afecta en mayor medida a la poblacién joven, que ha sido tam-
bién una de las principales afectadas por la crisis en el empleo. Es un fenédmeno que ademas
puede observarse tanto en Espafia como en Navarra.

Por ultimo, es resefiable la relacion existente entre la nacionalidad y la exclusién social. En
Navarra, la tasa de exclusion social de la poblacién extranjera (15,5%) duplica a la de las per-
sonas de nacionalidad espafola (34,5%). Se pone asi de manifiesto el importante retroceso
al que hemos asistido en término de integracion social de la poblacién extranjera.
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Tabla 4.9. Tasa de exclusidon para diferentes grupos sociales (% por cada 100 personas
de cada grupo)
Espana Navarra

Varon 25,2 17,7
Sexo
Mujer 25,0 16,7
Menores de 18 afos 35,3 22,2
18-29 afios 31,3 17,5
Edad 30-44 afos 25,7 19,3
45-64 afos 22,8 13,9
Mas de 65 afos 12,9 12,7
Trabajando 15,1 9,8
Desempleado 50,3 37,2
Relacion con la Estudiante 22,5 15,8
actividad Pensionista 15,3 12,7
Labores del hogar 18,2 15,8
Otras situaciones 34,0 22,2
Inferior a Graduado Escolar o ESO 28,7 30,2
Graduado Escolar o en ESO, Bachiller elemental 27,5 171
Estudios
BUP,FPI, FPII, Bachiller LOGSE, o superior 18,1 14,0
Diplomado, licenciado o superior 1,1 9,8
Espafiola 22,4 15,5
Nacionalidad
Extranjera 52,7 34,5

Fuente: EINSFOESSA 2013
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Tabla 4.10. indice Sintético de exclusion para diferentes grupos sociales (Media para
cada grupo)

Total de Poblaciéon
poblacion excluida

Varon 1,08 4,41
Sexo
Mujer 0,997 4,24
Menores de 18 afios 1,35 4,95
18-29 1,13 4,32
Edad 30-44 afios 1,14 4,27
45-64 afios 0,86 3,97
Mas de 65 afios 0,73 3,76
Trabajando 0,62 3,68
Desempleado 2,07 4,27
Relacion con Estudiante 1,07 4,05
la actividad  pensionista 0,83 3,94
Labores del hogar 0,82 4,35
Otras situaciones 1,38 5,24
Inferior a Graduado Escolar o ESO 1,63 4,42
Graduado Escolar o en ESO, Bachiller elemental 1,09 4,40
Estudios
BUP,FPI, FPII, Bachiller LOGSE, o superior 0,83 3,76
Diplomado, licenciado o superior 0,52 3,37
Espafiola 0,93 4,32
Nacionalidad
Extranjera 2,09 4,37

Fuente: EINSFOESSA 2013
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